Written Answers
श्रासाम में तेल के कुंए

15. श्री गुणानन्द ठाकुर:

श्री नागेश्वर प्रसाद शाही:

श्री नत्थी सिंह:

श्री जगदीश जोशी:

क्या पेट्रोलियम ग्रौर रसायन मली यह बताने की कपा करेंगे कि :

- (क) पूर्वी श्रासाम मे तेल के कितने कुंए बन्द पड़े हैं श्रीर वे कब से बन्द हैं श्रीर उस के क्या कारण हैं ; श्रीर
- (ख) सरकार उन को कब तक फिर से चालू करने का विचार रखती है ?

†[Oil wells in Assam

15. SHRI GUNANAND THAKUR .

SHRI NAGESHWAR PRASAD SHAHI:

SHRI NATHI SINGH:

SHRI JAGDISH JOSHI:

Will the Minister of PETROLEUM AND CHEMICALS be pleased to state:

- (a) the number of oil wells in east Assam which are lying unexplored and since when are these lying un-explored and the reasons therefor; and
- (b) by when Government propose to put them in use again?]

पेट्रोलियम ग्रीर रसायन मंत्री (श्री डी॰ के॰ बरवा) : (क) असम में तेल तथा प्राकृतिक ग्रीस ग्रायोग के क्षेत्रों में लगभग 70 कुएं वेकार रहें पड़े हैं । इन में से, 7 कुग्रों में बहुत ही थोड़ा तेल निकलता है । श्रेप 63 कुग्रों, जो 1965 से 1973 के बीच हुये व्यधन के मुकम्मल हो जाने के समय से वेकार पड़े है, में उत्पादन संबंधी सुविधाग्रों की स्थापना, कार्य सचालन तथा फलोलाइन्ज एव पाइपलाइनों के निर्माण ग्रादि से संबंधित

कार्य शुरू किया जाना है । जहां तक भ्रायल इडिया लि० का संबंध है, 23 कुग्रो में 1960-1973 की भ्रवधि के दौरान उन के व्यधन कार्य के मुकम्मल हो जाने के समय से कार्य संचालन, उत्पादन मुविधान्नों की स्थापना भ्रादि का कार्य शुरू किया जाना है ।

(ख) तेल तथा प्राकृतिक गैस आयोग ने बेकार कुआं में अप्रैल, 1975 तक उत्पादन शुरू कर देने की योजना बनाई है। आयल इंडिया लिमिटेड द्वारा उत्पादन सुविधाओं के निकट भविष्य में स्थापित किये जाने और 1977 में परिचालन हाथ में ले लिये जाने की आशा है।

†ITHE MINISTER OF PETROLEUM AND **CHEMICALS** (SHRI BOROOAH): (a) In ONGC fields Assam, about 70 wells are lying idle. Of these, 7 are poor oil producers. The remaining 63-lying idle since the time of completion of drilling ranging from 1965 to 1973-are awaiting installation of production facilities, workover operations and construction of flow, lines, pipelines etc. In so far as Oil India Ltd. is concerned, 23 wells are awaiting workover operations, the setting up of production facilities etc., since the time of their completion of drilling during the period 1960-1973.

(b) The ONGC has planned to put the idle wells into production by April, 1975. The Oil India Ltd. expects to set up production facilities etc. in the near future and take up workover operations in 1977.]

हड़ताली रेल कर्मचारियों की सेवा की समाप्ति श्रीर बहाली

*16. श्री भोला प्रसाद:

श्री प्रकाशबीर शास्त्री:

श्री श्रोडम प्रकाश त्यागी:

श्री नीरेन घोष:

श्री रबी राय:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रत्येक क्षेत्र में ऐसे रेल कर्मचारियों की मख्या कितनी-कितनी है (1) जिनकी सेवाए समाप्त